
 

Министерство социальной защиты населения Владимирской области 

 

Государственное казенное учреждение социального обслуживания 

Владимирской области 

«Ковровский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» 

 

 

П Р И К А З 

 

30.12.2025 г. №305-ОД 

Об утверждении общеобразовательных 

программ дополнительного образования 

и учебного плана на 2026 год 

 

В соответствии с Положением о порядке разработки и утверждении 

дополнительной   общеобразовательной   программы   ГКУСО   ВО 

«Ковровский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних», утвержденным приказом по учреждению от 

26.05.2025 г. № 153-ОД «Об организации образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 

программам» (в новой редакции), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список общеобразовательных программ 

дополнительного образования детей на 2026 год согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить учебный план ГКУСО ВО «Ковровский социально- 

реабилитационный центр для несовершеннолетних» на 2026 год (далее – 

Учебный план) согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить расписание занятий по общеобразовательной 

программе дополнительного образования «Чудесный мир театра» на 2026 

учебный год согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

4. Заведующему отделением реабилитации детей с 

ограниченными возможностями и ранней помощи ежемесячно не позднее, 

чем за 2 рабочих дня до начала следующего месяца, предоставлять на 

утверждение расписание занятий по общеобразовательным программам 

дополнительного образования «Успешный старт» и «Звукознайка». 

5. Заведующему стационарным отделением, заведующему 

отделением реабилитации детей с ограниченными возможностями и 

ранней помощи: 

- ознакомить педагогических работников с содержанием приказа; 
- обеспечить реализацию общеобразовательных программ 

дополнительного образования детей на 2026 год в соответствии с 

утвержденным учебным планом и расписанием; 

- осуществлять организационную и методическую помощь 

педагогическим работникам. 

6. Педагогическим работникам стационарного отделения и 



отделения реабилитации детей с ограниченными возможностями и 

ранней помощи (воспитатель, инструктор по труду, педагог-психолог, 

логопед, педагог дополнительного образования), реализующим 

программы дополнительного образования: 

6.1. Вести плановую и отчетную документацию, осуществлять 

мониторинг результатов реализации программ и по итогам мониторинга 

вносить изменения в планы реализации программ. 

6.2. При реализации общеобразовательных программ 

дополнительного образования: 

- осуществлять педагогическую деятельность в соответствии с целями 

и задачами программ дополнительного образования с учетом особенностей 

психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 

здоровья обучающихся; 

- запретить использование методов и средств обучения и воспитания, 

образовательных технологий, наносящих вред физическому и 

психическому здоровью обучающих; 

- в случае необходимости (невозможность присутствия 

обучающегося на занятии по уважительной причине, эпидемиологическая 

ситуация) предусмотреть возможность проведения занятий в 

дистанционной форме. 

7. Специалисту, ответственному за размещение и обновление 

информации на официальном сайте центра, разместить приказ на 

официальном сайте учреждения в разделе «Сведения об образовательной 

организации». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора. 

 

 

 

Директор Ю.А. Саблина 



 

 

 

 

 

Список 

Приложение № 1 

к приказу директора 

ГКУСО ВО «Ковровский 

социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних» 

от 30.12.2025 № 305-ОД 

общеобразовательных программ дополнительного образования, 

реализуемых в ГКУСО ВО «Ковровский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» 

в 2026 году 
№ 

п/п 

Направленность 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

Наименование 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

Цели дополнительной 

общеобразовательной 

программы 

Срок 

реализации 

программы 

Возраст 

обучаю 

щихся 

Где реализуется 

программа ДО, 

должность специалистов, 

реализующих программу 

1. Социально- 

гуманитарная 
«Чудесный мир 

театра» 

Осуществление   социальной 

реабилитации воспитанников 

стационарного    отделения 

посредством  приобщения 

несовершеннолетних к театрально- 

творческой деятельности 

3 месяца 3 - 18 лет Стационарное отделение: 

воспитатели, инструктор по 

труду, педагог-психолог 

2 Социально- 

гуманитарная 

«Успешный старт» Развитие социальной 

компетентности и повышение 

уровня готовности ребенка- 

инвалида к обучению в школе 

1 год 5-7 лет Отделение реабилитации 

детей с ограниченными 

возможностями и ранней 

помощи: педагог-психолог, 

логопед 

3 Социально- 

гуманитарная 

«Звукознайка» Создание оптимальных условий с 

целью формирования полноценной 

фонетической системы языка у 

детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

1 год 4-9 лет Отделение реабилитации 

детей с ограниченными 

возможностями и ранней 

помощи: педагог 

дополнительного 

образования 



Приложение № 2 

к приказу директора 

ГКУСО ВО «Ковровский 

социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних» 

                                от 30.12.2025 № 305-ОД 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ГКУСО ВО «Ковровский социально- реабилитационный центр для 

несовершеннолетних» 

на 2026 год  

Пояснительная записка 

Учебный план государственного казенного учреждения социального 

обслуживания Владимирской области «Ковровский социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних» (далее – Учреждение) на 2026 год составлен в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 

г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"; 

- Методическими рекомендациями по проектированию дополнительных 

общеразвивающих программ (включая разноуровневые программы) (Письмо 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2015 № 09- 

3242); 

- Лицензией на осуществление образовательной деятельности; 

- Уставом и другими локальными актами Учреждения. 

Содержание учебного плана отражает цели и задачи образовательной 

деятельности Учреждения, направленной на формирование и развитие творческих 

способностей обучающихся, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, а также на 

организацию их свободного времени. 

В 2026 году на базе Учреждения будут реализоваться три дополнительные 

образовательные программы: 

1) дополнительная общеобразовательная программа социально-гуманитарной 

направленности «Чудесный мир театра» - с воспитанниками стационарного 

отделения; 

2) дополнительная общеобразовательная программа социально-гуманитарной 

направленности «Успешный старт» - с детьми-инвалидами, получающими 

социальные услуги в отделении реабилитации детей с ограниченными 

возможностями и ранней помощи; 

3) дополнительная общеобразовательная программа социально-гуманитарной 



направленности «Звукознайка» - с детьми-инвалидами, получающими социальные 

услуги в отделении реабилитации детей с ограниченными возможностями и ранней 

помощи. 

Продолжительность обучения по дополнительной общеобразовательной 
программе (далее – Программа) определяется сроком пребывания детей в 
учреждении, который регламентируется индивидуальной программой 
предоставления социальных услуг и договором об оказании социальных услуг, 
обуславливается нормативными сроками реализации дополнительных 
образовательных программ и может составлять от 3 месяцев до 1 года. 

Основной формой организации учащихся является объединение (учебная 

группа). Занятия в объединениях могут проводиться по подгруппам, индивидуально 

или всем составом. Состав групп может быть переменным и постоянным. 
Количество учебных групп в учреждении определяется потребностью 

несовершеннолетних, численный состав групп зависит от санитарных норм, от 
возраста детей, от психофизических возможностей детей, специфики деятельности 
учебной группы, условий работы и может составлять от 2 до 10 человек. 

Учреждение осуществляет работу с детьми по дополнительным 

общеобразовательным программам в течение всего календарного года с 01 января по 
31 декабря, включая каникулярное время. 

Продолжительность занятий в объединении составляет 1 академический час (от 

20 до 45 мин.) с периодичностью от 1 до 5-ти раз в неделю. 

Продолжительность одного часа занятий учебной группы определяется на 

основании установленных санитарно-гигиенических норм и возраста детей и 

соответствует академическому часу: 

для детей 3 - 6 годов жизни – от 20 до 25 минут; 

для детей 7-го года жизни – 30 минут; 

для детей от 7 до 18 лет – от 30 до 45 минут (в зависимости от направленности). 

Недельная нагрузка на одну группу определяется санитарно- 

эпидемиологическими нормами в зависимости от тематической направленности 

программы, продолжительности освоения программы, физиологических 

особенностей обучающихся и составляет от 2-х до 5-ти академических часов. 

Занятия проводятся  с  периодичностью  1  раз  в  неделю  по  программе 

«Успешный старт», 2 раза в неделю по программе «Звукознайка» и 4 – 5 раз в 

неделю по программе «Чудесный мир театра». 

Реализация образовательного процесса регламентируется расписанием 

занятий, которое составляется с опорой на санитарно-эпидемиологические нормы, 

физиологические особенности несовершеннолетних, форму социального 

обслуживания (стационарную, полустационарную) и утверждается руководителем 

Учреждения. 

Уровень освоения обучающимися дополнительной образовательной 

программы определяется по результатам диагностики: первичной, промежуточной 

и итоговой. Для педагогической диагностики используются следующие формы: 

анкетирование, анализ продуктов деятельности, наблюдение за детьми в разных 

видах деятельности, беседа, тестирование. 

Основанием для зачисления в учебную группу является договор на социальное 

обслуживание, заключенный между директором Учреждения и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего. 

Корректировка учебного плана производится в случае: 



- изменения режима работы, штатного расписания Учреждения; 
- увольнения, длительной болезни педагога; 

- внедрения новых дополнительных образовательных программ. 

Контроль выполнения учебных планов осуществляется в течение всего 

календарного года: 

- текущий контроль посредством проведения открытых просмотров 

мероприятий, выставок детского творчества, изучения документации педагогов; 

- итоговый контроль посредством представления отчетов об образовательной 

деятельности педагогов на заседании методического объединения или 

педагогического совета Учреждения. 

Обучение осуществляется на государственном языке Российской 

Федерации по безоценочной системе, бесплатно. 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

государственного казенного учреждения социального обслуживания Владимирской области 

«Ковровский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» на 2026 год 

 

№ 

п/ 

п 

 

 

Тематическая 

направленность 

 

 

Название 

программы 

Должность 

специалистов, 

реализующих 

программу 

 

В
о
зр

ас
т 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
ся

 

П
ед

аг
о
ги

ч
ес

к
ая

 

н
аг

р
у

зк
а 

в
 

н
ед

ел
ю

 

С
р
о
к
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

п
р
о
гр

ам
м

ы
, 

м
ес

яц
ы

 

К
ол

и
че

ст
во

 

ч
ас

о
в
 п

о
 

п
р
о
гр

ам
м

е 

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

ч
ас

о
в
 в

 н
ед

ел
ю

 

К
ол

и
че

ст
во

 

гр
у
п

п
 

 

1. 
Социально- 

гуманитарная 

 

«Чудесный 

мир театра» 

Воспитатель 
группы детей 
дошкольного 
возраста 

 

3-17 

 

2 

 

3 24 
 

2 

 

2 

Воспитатель 
группы детей 
дошкольного 
возраста 

 

3-17 

 

1 
 

3 
 

24 

 

1 
 

1 

Воспитатель 

группы детей 

дошкольного 

возраста 

 

 

3-17 

 

1 
 

3 
 

24 

 

1 
 

1 

Воспитатель 
группы детей 
школьного 
возраста 

 

3-17 

 

1 
3  

24 

 

1 

 

1 

Воспитатель 

группы детей 

школьного 

возраста 

 

3-17 

 

1 
3  

24 

 

1 
 

1 

Воспитатель 
группы детей 
школьного 
возраста 

 

3-17 

 

1 
3  

24 

 

1 

 

1 



   Педагог- 
психолог 

3-17 2 3 24 2 2 

Инструктор по 
труду 3-17 2 3 24 2 2 

2. Социально- 

гуманитарная 

«Звукознайка» Логопед, педагог 

дополнительного 

образования 

 

4-9 

 

2 

 

12 

 

80 

 

2 

 

1 

3. Социально- 

гуманитарная 

«Успешный 

старт» 

Педагог-психолог 
5-7 1 12 40 1 1 

Логопед, педагог 

дополнительного 
образования 

 

5-7 

 

1 

 

12 

 

40 

 

1 

 

1 



Приложение № 3 

к приказу директора 

ГКУСО ВО «Ковровский 

социально-реабилитационный центр 

для несовершеннолетних» 

от 30.12.2025 № 305-ОД 

 

Расписание занятий по общеобразовательной общеразвивающей программе 

дополнительного образования «Чудесный мир театра» на 2026 учебный год 
 

 

 понедельник вторник среда четверг пятница 

1 группа 
(с 3 до 7 лет) 

 

утро 
09.00 - 

воспитатель 

09.00 - 
инструктор по 

труду 

09.00 – 
педагог-психолог 

09.00 - 
воспитатель 

09.00 - 
воспитатель 

2 группа 

(с 7 до 18 лет) 

 

вечер 
14.30 - 

воспитатель 

14.00 - 

инструктор по 

труду 

14.00 – 

педагог-психолог 

14.30 - 

воспитатель 

18.40 - 

воспитатель* 

 

* Занятия воспитателей строятся таким образом: 2 раза в неделю ведутся мероприятия, направленные на 

ознакомление с правилами этикета и правилами культурного поведения в общественных местах, 1 раз в неделю – занятие, 

направленное на знакомство с основами театральной деятельности. 


		2026-01-23T10:21:51+0300
	Саблина Юлия Алексеевна




